PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG THCS LÝ TỰ TRỌNG

                       Số: 95/THCS

V/v tăng cường tuyên truyền, triển khai

các nhiệm vụ trong nhà trường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hạ Long, ngày 04 tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

            - Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường;

   - Các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động,

Thực hiện Công văn số 574/PGDĐT ngày 27/4/2023 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo Hạ Long về việc tăng cường tuyên truyền, triển khai các nhiệm vụ

trong các nhà trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố; Nhà trường đề nghị

các tổ chức đoàn thể, các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động

tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai một số nhiệm vụ trong lĩnh vực

giáo dục đào tạo, cụ thể như sau:

1. Các tổ chức đoàn thể tiếp tục tuyên truyền vận động, khuyến khích cán

bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh hưởng ứng tham gia Giải

báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) tỉnh Quảng Ninh lần thứ IV

năm 2023; Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2023;

Cuộc thi tìm hiểu “QuảngNinh 60 năm xây dựng và phát triển”.

2. Tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường

năm 2023 (từ ngày 29/4 đến ngày 06/5) để nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo

viên, nhân viên, người lao động và học sinh về sử dụng nước sạch, vệ sinh môi

trường, thực hiện tốt vệ sinh cá nhân bảo vệ sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh.

3. Tổ chức Đoàn, Đội, GVCN các lớp tiếp tục tuyên truyền, phổ biến,

quán triệt triển khai thực hiện công tác bảo đảm an toàn, an ninh trật tự, như:

công tác phòng cháy chữa cháy; các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công vụ hỗ trợ và pháo (gửi kèm

KH 178/KH-UBND); xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh Tổ quốc (KH 184/KH-BCĐ)

4. Nhà trường, các tổ chức đoàn thể, GVCN các lớp chủ động phối hợp

với các cơ quan chức năng, các tổ chức đoàn thể tại địa phương, gia đình học

sinh tăng cường truyền thông, cảnh báo trước các âm mưu, thủ đoạn của tội

phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học; nguy cơ tội phạm tấn công khi để

lộ lọt thông tin cá nhân; thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ học sinh sử dụng các sản phẩm

độc hại, chất gây nghiện để cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học

sinh đề cao cảnh giác, tích cực phát hiện, tố giác tội phạm kịp thời; phối hợp với

gia đình học sinh, các đoàn thể tại địa phương quan tâm quản lý, theo dõi, giám

sát việc học tập, sinh hoạt, vui chơi của học sinh tại gia đình, trong trường, khu

vực xung quanh cổng trường và cộng đồng nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời

các vụ việc học sinh sử dụng thuốc lá điện tử, chất gây nghiện, bạo lực học

đường....

5.Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch 148/KH-UBND ngày 04/4/2023

cuả UBND thành phố về kế hoạch phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn

thành phố Hạ Long giai đoạn 2023-2030 và các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT

(Công văn 575/SGDĐT, ngày 14/3/2023), của Phòng GDĐT và các cấp, các

ngành trong công tác đảm bảo an toàn giao thông, an toàn phòng chống tai nạn

thương tích, đuối nước cho học sinh.

- Đẩy mạnh phong trào dạy bơi, học bơi, rèn luyện kỹ năng bơi an toàn

cho học sinh nhà trường. Nhóm chuyên môn giáo dục thể chất tiếp tục lồng ghép

các nội dung tập luyện và trang bị kiến thức bơi an toàn, phòng, chống đuối

nước cho học sinh trong các giờ học phù hợp; thường xuyên nhắc nhở, khuyến

cáo các em các kiến thức và kỹ năng phòng tránh tai nạn đuối nước. Chủ động

đề xuất địa phương rà soát các điểm có nguy cơ xảy ra tai nạ đuối nước để có

giải pháp cảnh báo, giữ an toàn cho học sinh và người dân,…

- Tổ tư vấn tâm lý tăng cường hoạt động tư vấn tâm lý học sinh trong nhà

trường; GVCN các lớp tiếp tục quan tâm, nắm bắt diễn biến tâm lý học sinh, có

các biện pháp phòng, ngừa, can thiệp kịp thời, hiệu quả, không để xảy ra những

sự việc đáng tiếc liên quan đến áp lực tâm lý của học sinh.

- Tổ văn phòng tiếp tục rà soát, đánh giá cụ thể chất lượng, khả năng đảm

bảo an toàn của cơ sở vật chất, cây xanh, đường điện ... trong và ngoài khuôn

viên nhà trường; kịp thời báo cáo nhà trường để phối hợp với các cơ quan liên

quan, đề xuất cải tạo, sửa chữa, gia cố với các công trình, cây xanh mất an toàn.

- Tổ chức Đoàn, Đội phối hợp với Đoàn thanh niên phường tổ chức bàn

giao học sinh về nghỉ hè tại địa bàn khu dân cư; tổ chức các hoạt động tuyên

truyền tới gia đình học sinh nhằm nâng cao hiểu biết, ý thức tự giác, phòng

chống tai nạn thương tích, đuối nước, quản lý, giám sát học sinh trong thời gian

nghỉ học, đặc biệt chú trọng trong mùa mưa bão và kỳ nghỉ hè năm 2023.

6. Phối hợp tham gia công tác quản lý, bảo vệ, phát huy giá trị, xây dựng

nếp sống văn hóa, văn minh trong các di tích trên địa bàn thành phố; tổ chức cho

học sinh tham gia học tập, sinh hoạt ngoại khóa tại các điểm di tích lịch sử văn

hóa có giá trị tiêu biểu trên địa bàn thành phố nhằm giáo dục thế hệ trẻ về giá trị

lịch sử, giá trị của mỗi di tích.

7. Triển khai Kế hoạch số 134/KH- BCĐ, ngày 23/3/2023 của Ban Chỉ

đạo xây dựng Hạ Long, Thành phố không khói thuốc. Trong đó quan tâm: tiếp

tục triển khai phòng, chống tác hại thuốc lá, xây dựng môi trường không khói

thuốc lá tại trường học

8. Về công tác dân số: Thực hiện Kế hoạch số 186/KH- BCĐ, ngày

24/4/2023 của Ban Chỉ đạo dân số và phát triển Thành phố Hạ Long, trong đó

tập trung: triển khai công tác giáo dục dân số, sức khoẻ sinh sản trong trường

học; phân luồng đào tạo, hướng nghiệp cho học sinh để tạo nguồn lao động chất

lượng cao phù hợp với định hướng phát triển kinh tế xã hội; đa dạng hoá các

hoạt động giáo dục về dân số, sức khoẻ sinh sản và giới tính cho học sinh; Tham

gia tập huấn, bồi dưỡng về lĩnh vực dân số, sức khoẻ sinh sản, bình đẳng giới,

phòng, chống HIV/AIDS,…

9. Thực hiện Kế hoạch số 942/KH-SGDĐT ngày 24/4/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về thực hiện kế hoạch thực hiện Chương trình sử dụng năng

lượng tiết kiệm và hiệu quả trong ngành Giáo dục năm 2023:

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về sử dụng năng lượng

tiếtkiệm và hiệu quả. Lồng ghép về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả

vào chương trình giáo dục.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh thực hiện tắt các

thiết bị sử dụng điện không cần thiết khi ra khỏi phòng và hết giờ học, làm việc;

cắt nguồn điện nếu không sử dụng các thiết bị khi hết giờ làm việc; tận dụng tối

đa ánh sáng và thông gió tự nhiên; chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi cần thiết,

để điều hòa ở chế độ làm mát từ 26 độ C trở lên; dùng quạt thay thế điều hòa

nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng; hạn chế sử dụng thiết bị điện công suất

lớn, tiêu thụ nhiều điện năng vào giờ cao điểm.

(Nhà trường gửi kèm các văn bản chỉ đạo liên quan)

Nhà trường yêu cầu các tổ chức đoàn thể, các đồng chí cán bộ, giáo viên,

nhân viên, người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện và tuyên truyền tới học

sinh, phụ huynh học sinh toàn trường./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Cổng TTĐT;

- Lưu: VT.

             HIỆU TRƯỞNG

              Bùi Hoàng Anh

		2023-05-04T11:08:41+0700
	Việt Nam
	Bùi Hoàng Anh<buihoanganh25@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!